
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 02.02.2026 № 19-п 

г. Иваново 

 

Об учреждении награды Правительства Ивановской области - знака 

отличия «Почетный предприниматель Ивановской области» 

 

 

В соответствии с Законом Ивановской области от 02.12.2014  

№ 101-ОЗ «О наградах в Ивановской области», в целях популяризации 

института предпринимательства, улучшения внутреннего делового  

и инвестиционного климата, повышения активности бизнеса предприятий 

Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Учредить награду Правительства Ивановской области – знак 

отличия «Почетный предприниматель Ивановской области». 

2. Утвердить Положение о знаке отличия «Почетный 

предприниматель Ивановской области» (приложение 1). 

3. Утвердить описание знака отличия «Почетный предприниматель 

Ивановской области» (приложение 2). 

4. Утвердить форму удостоверения к знаку отличия «Почетный 

предприниматель Ивановской области» (приложение 3). 

5. Финансовое обеспечение расходов, связанных с реализацией 

настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных Департаменту экономического развития 

и торговли Ивановской области законом Ивановской области об 

областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период. 

6. Департаменту экономического развития и торговли Ивановской 

области ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за 

отчетным кварталом, предоставлять в аппарат Правительства Ивановской 

области информацию о лицах, удостоенных награждения знаком отличия 

«Почетный предприниматель Ивановской области». 

 

 

 

 



2 

 

7. Количество граждан, награжденных знаком отличия «Почетный 

предприниматель Ивановской области», не должно превышать четырех 

человек в год.  

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 

  



3 

 

Приложение 1 к постановлению  

Правительства Ивановской области   

от 02.02.2026 № 19-п 
 

П О Л О Ж Е Н И Е 

об учреждении знака отличия  

«Почетный предприниматель Ивановской области» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Знак отличия «Почетный предприниматель Ивановской области» 

является наградой Правительства Ивановской области (далее – знак 

отличия), учрежденной в целях награждения граждан Российской 

Федерации за существенный вклад в становление и развитие 

предпринимательства, эффективную инвестиционную деятельность и 

наращивание социально-экономического потенциала Ивановской области. 

1.2. Знаком отличия награждаются граждане Российской Федерации, 

осуществляющие предпринимательскую деятельность на территории 

Ивановской области (далее – кандидаты), за заслуги: 

в развитии бизнеса путем увеличения активов (капитала), объемов 

реализации, прибыли, доли рынка; 

в развитии предпринимательской инициативы, расширении сферы 

оказания услуг в Ивановской области, создании новых рабочих мест; 

в развитии социального предпринимательства; 

в благотворительной и спонсорской деятельности; 

в развитии сотрудничества с профессиональными образовательными 

организациями в целях расширения подготовки специалистов для субъектов 

предпринимательской деятельности; 

в реализации инвестиционных проектов и (или) внедрении 

инновационных технологий производства и управления, обеспечении 

высокого качества производимых товаров и оказываемых услуг. 

 

2. Порядок представления к награждению знаком отличия 

 

2.1. К кандидату, представляемому к награждению знаком отличия, 

предъявляются следующие требования: 

а) стаж работы в качестве руководителя и (или) учредителя 

предприятия и (или) организации, индивидуального предпринимателя - не 

менее десяти лет; 

б) наличие заслуг, указанных в пункте 1.2 настоящего Положения; 

в) отсутствие на день подачи ходатайства о награждении знаком 

отличия неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 



4 

 

г) отсутствие не снятой или не погашенной в установленном 

федеральным законом порядке судимости и (или) факта уголовного 

преследования; 

д) отсутствие на первое число месяца, предшествующего дню подачи 

ходатайства, просроченной задолженности по субсидиям, бюджетным 

инвестициям и иным средствам, предоставленным из областного бюджета в 

соответствии с нормативными правовыми актами Ивановской области 

(договорами (соглашениями) о предоставлении субсидий, бюджетных 

инвестиций); 

е) отсутствие на первое число месяца, предшествующего дню подачи 

ходатайства, задолженности по выплате работникам заработной платы. 

2.2. Ходатайство о награждении знаком отличия могут возбуждать: 

исполнительные органы государственной власти Ивановской области, 

администрации городских округов и муниципальных районов (округов) 

Ивановской области, Уполномоченный по защите прав предпринимателей в 

Ивановской области, Торгово-промышленная палата Ивановской области, 

общественные организации и объединения Ивановской области, коллективы 

руководителя и (или) учредителя предприятия и (или) организации, 

индивидуальный предприниматель (далее – инициатор). 

2.3. Ходатайство о награждении знаком отличия составляется в 

произвольной письменной форме с приложением следующих документов: 

1) наградного листа о награждении знаком отличия по форме согласно 

приложению к настоящему Положению с информацией о наличии заслуг, 

приведенных в пункте 1.2 настоящего Положения, стаже работы в качестве 

руководителя и (или) учредителя предприятия и (или) организации, 

индивидуального предпринимателя; 

2) копий документов о производственных, научных и иных 

достижениях кандидата, представляемого к награждению знаком отличия 

(при наличии); 

3) согласия кандидата, представляемого к награждению знаком 

отличия, на обработку его персональных данных, полученного в 

соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ                             

«О персональных данных»; 

4) справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 

подтверждающей отсутствие у кандидата задолженности перед бюджетом, 

по форме КНД 1120101, утвержденной приказом Федеральной налоговой 

службы Российской Федерации от 23.11.2022 № ЕД-7-8/1123@; 

5) справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 

уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования 

по форме, утвержденной приказом Министерства внутренних дел 

Российской Федерации от 31.10.2023 № 816 «Об утверждении порядка 

выдачи и формы справки о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта 



5 

 

уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования 

по реабилитирующим основаниям»; 

6) справки кандидата об отсутствии задолженности по выплате 

работникам заработной платы в свободной письменной форме, подписанной 

руководителем и (или) учредителем предприятия и (или) организации, 

индивидуальным предпринимателем и главным бухгалтером (при наличии), 

заверенной печатью (при наличии); 

7) сведений об основных финансово-экономических показателях в 

виде таблицы за последние 3 года (с разбивкой по каждому году) и 

истекшие месяцы текущего года, подписанных руководителем и (или) 

учредителем предприятия и (или) организации, индивидуальным 

предпринимателем и главным бухгалтером (при наличии), заверенных 

печатью (при наличии): 

а) стоимость основных фондов; 

б) среднесписочная численность работников; 

в) размер среднемесячной заработной платы; 

г) объем реализации продукции, работ, услуг в стоимостном 

выражении; 

д) чистая прибыль; 

е) использование доходов в процентах по видам деятельности 

(инвестиции в основной капитал, выплата премиальных (дивидендов), 

социальная политика, благотворительная и спонсорская деятельность); 

ж) сумма уплаченных налогов (в том числе в областной бюджет 

Ивановской области); 

8) копий договоров (соглашений) о сотрудничестве с 

профессиональными образовательными организациями в целях расширения 

подготовки специалистов для субъектов предпринимательской 

деятельности (при наличии); 

9) справки в произвольной письменной форме, подтверждающей 

отсутствие у кандидата на первое число месяца, предшествующего дню 

подачи ходатайства, просроченной задолженности по субсидиям, 

бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным из 

областного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами 

Ивановской области (договорами (соглашениями) о предоставлении 

субсидий, бюджетных инвестиций), подписанной руководителем и (или) 

учредителем предприятия и (или) организации, индивидуальным 

предпринимателем, заверенной печатью (при наличии). 

2.4. Документы, указанные в пункте 2.3 настоящего Положения  

(далее – документы о награждении знаком отличия), должны быть 

представлены на бумажном носителе в Департамент экономического 

развития и торговли Ивановской области (далее – уполномоченный орган) 

по адресу: г. Иваново, площадь Революции, д. 2/1, не позднее чем                             

за 70 календарных дней до установленной в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 18.10.2007 № 1381 «О Дне 



6 

 

российского предпринимательства» даты профессионального праздника:               

26 мая - День российского предпринимательства. 

2.5. Уполномоченный орган: 

регистрирует документы о награждении знаком отличия в день 

получения; 

в течение четырнадцати календарных дней с момента регистрации 

представленных документов осуществляет проверку на соответствие 

кандидатов требованиям, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, 

на соответствие представленных документов о награждении знаком отличия 

перечню документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего 

Положения, срокам представления документов о награждении знаком 

отличия в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Положения; 

принимает одно из следующих решений: 

1) о представлении к награждению знаком отличия; 

2) об отказе в представлении к награждению знаком отличия. 

2.6. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в 

представлении к награждению знаком отличия в следующих случаях:  

1) документы о награждении знаком отличия представлены с 

нарушением срока, установленного пунктом 2.4 настоящего Положения, 

или представлены не в полном объеме, установленном пунктом 2.3 

настоящего Положения, или кандидат не соответствует требованиям, 

установленным пунктом 2.1 настоящего Положения; 

2) документы о награждении знаком отличия содержат недостоверные 

сведения. 

При наличии оснований об отказе в представлении к награждению 

знаком отличия уполномоченный орган в течение 5 календарных дней со 

дня принятия решения об отказе в представлении к награждению знаком 

отличия уведомляет кандидата о принятом решении с указанием основания 

об отказе в представлении к награждению знаком отличия в произвольной 

письменной форме способом, позволяющим определить факт и дату 

отправки уведомления. 

В случае принятия решения о представлении к награждению знаком 

отличия уполномоченный орган на основании представленных ходатайств и 

документов о награждении знаком отличия осуществляет подготовку 

обобщенной информации о заслугах по каждому кандидату, 

представляемому к награждению знаком отличия, и направляет ее вместе с 

листом голосования, форма которого утверждена приказом 

уполномоченного органа, не позднее чем за 30 календарных дней до даты 

профессионального праздника - Дня российского предпринимательства на 

рассмотрение в комиссию по наградам (далее – Комиссия), в порядке, 

утвержденном приказом уполномоченного органа. 

Порядок работы Комиссии, состав Комиссии утверждаются приказом 

уполномоченного органа. 



7 

 

2.7. Члены Комиссии в течение 7 календарных дней с момента 

получения материалов с информацией о заслугах по каждому кандидату, 

представляемому к награждению знаком отличия, рассматривают данную 

информацию и по результатам рассмотрения оформляют листы голосования 

о награждении знаком отличия четырех кандидатов. 

Оценка членами Комиссии заслуг кандидатов осуществляется исходя 

из характера и степени заслуг представляемого к награждению знаком 

отличия, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Положения, с учетом 

следующих критериев: 

а) вклада кандидата в повышение инвестиционной привлекательности 

Ивановской области; 

б) вклада в развитие государственно-частного партнерства на 

территории Ивановской области; 

в) освоения и внедрения передовых технологий при осуществлении 

предпринимательской деятельности на территории Ивановской области, 

развития инновационной деятельности; 

г) популяризации предпринимательской деятельности; 

д) обеспечения высокого качества производимых товаров, 

выполняемых работ и оказываемых услуг на территории Ивановской 

области; 

е) активного участия в реализации программ социально-

экономического развития на территории Ивановской области; 

ё) наличия наград и поощрений на федеральном и региональном 

уровнях; 

ж) вклада в общественную, благотворительную и спонсорскую 

деятельности; 

з) развития проектов с профессиональными образовательными 

организациями по подготовке квалифицированных кадров для субъектов 

предпринимательской деятельности. 

2.8. Решение Комиссии в течение пяти рабочих дней с даты 

завершения голосования членами Комиссии оформляется протоколом 

Комиссии, который подписывается Председателем Комиссии, с 

приложением листов голосования членов Комиссии. 

2.9. Решение о награждении знаком отличия оформляется 

Правительством Ивановской области в форме распоряжения Правительства 

Ивановской области на основании протокола Комиссии. 

Уполномоченный орган осуществляет подготовку проекта 

распоряжения Правительства Ивановской области о награждении знаком 

отличия в течение 5 рабочих дней с момента подписания протокола 

Комиссии председателем Комиссии в порядке, установленном указом 

Губернатора Ивановской области от 06.02.2019 № 16-уг «Об утверждении 

Порядка подготовки правовых актов Ивановской области».  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182202


8 

 

2.10. Награждение кандидатов знаком отличия приурочивается к 

празднованию профессионального праздника - Дня российского 

предпринимательства. 

2.11. Знак отличия вручается вместе с удостоверением. Вручение 

знака отличия и удостоверения к нему производится в торжественной 

обстановке Губернатором Ивановской области или по его поручению 

первым заместителем Председателя Правительства Ивановской области, 

заместителями Председателя Правительства Ивановской области и членами 

Правительства Ивановской области. 

2.12. Повторное награждение знаком отличия не допускается. 

2.13. Уполномоченный орган обеспечивает учет и хранение знаков 

отличия и удостоверений к ним. 

2.14. В случае утраты знака отличия и удостоверения к нему их 

дубликаты не выдаются. 

2.15. Информация о лицах, награжденных знаком отличия, заносится 

в реестр лиц, награжденных наградами Ивановской области и иными 

наградами в Ивановской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Приложение  

к Положению об учреждении знака отличия  

«Почетный предприниматель Ивановской области» 

  

Н А Г Р А Д Н О Й  Л И С Т 

 Знак отличия 

«Почетный предприниматель 

 Ивановской области» 
  

  

1. Фамилия    

имя, отчество (при наличии)    

  

2. Должность, место работы    

 
(должность и наименование организации) 

 

 

3. Пол  4. Дата рождения  

   (число, месяц, год) 

5. Место рождения    

 (субъект Российской Федерации, муниципальное 

образование) 

6. Образование    

           (наименование учебного заведения, год окончания) 

 

 

7. Ученая степень, ученое звание    

  

8. Какими государственными наградами, ведомственными  наградами 

награжден(-а), даты награждений: 

 

 

9. Какими наградами (поощрениями) органов государственной власти 

Ивановской области, государственных органов Ивановской области, 

органов местного самоуправления муниципальных образований 

Ивановской области награжден(-а), даты награждений: 

 
 

  



10 

 

10. Адрес регистрации    

  

11. Общий стаж работы   Стаж работы в отрасли  

    

Стаж работы в должности  

 

12. Трудовая деятельность (включая обучение в образовательных 

организациях высшего образования, профессиональных образовательных 

организациях, военную службу) 

Месяц и год 

(мм.гг) 

Должность с указанием  

наименования организации * 

 

Местонахождение 

организации 

 поступления ухода 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Сведения пунктов 1 - 12 настоящего Наградного листа соответствуют 

данным паспорта или иному документу, удостоверяющему личность, 

трудовой книжки и (или) сведениям о трудовой деятельности, а также 

данным документов воинского учета, об образовании и (или) о 

квалификации или наличии званий. 
* В случае реорганизации или переименования предприятия и (или) организации 

указывается наименование предприятия и (или) организации в соответствии с 

распорядительным документом о реорганизации или переименовании, а также дата и 

номер распорядительного документа. 

     

   

   
(Руководитель и (или) учредитель предприятия и 

(или) организации, индивидуальный 

предприниматель) 

М.П. 
(при наличии) 

(подпись, фамилия, инициалы) 

  



11 

 

13. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого                   

к награждению 

 

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
(Руководитель и (или) учредитель предприятия и 

(или) организации, индивидуальный 

предприниматель) 

М.П. 
(при наличии) 

 

(подпись, фамилия, инициалы) 

 



12 

 

Приложение 2 к постановлению  

Правительства Ивановской области   

от 02.02.2026 № 19-п 

 

О П И С А Н И Е 

знака отличия «Почетный предприниматель  

Ивановской области» 

 

Знак отличия «Почетный предприниматель Ивановской области» 

(далее – знак отличия) имеет форму вертикального овала, обрамленного 

двумя лавровыми ветвями. Размер знака: высота - 40 мм, ширина - 30 мм. 

В верхней части знака отличия помещен герб Ивановской области. В 

центральном поле надпись - «ПОЧЕТНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ». 

Нижние концы лавровых ветвей соединены красно-синей лентой, 

повторяющей цвета гербового щита Ивановской области. На оборотной 

стороне имеется игла с зажимом для крепления к одежде и проставляется 

номер знака. 

Знак отличия изготавливается из латуни в технике литья с 

посеребрением, оксидированием и нанесением цветной эмали. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

Приложение 3 к постановлению  

Правительства Ивановской области   

от 02.02.2026 № 19-п 

 
Ф О Р М А 

удостоверения к знаку отличия 

«Почетный предприниматель Ивановской области» 

 
                                                                                                                   

 

 

 

Герб Ивановской области 

 
 

УДОСТОВЕРЕНИЕ 

 
   

                                                                                                                       

 
                                                                                                                     

 

 

 

Фамилия 

Имя 

Отчество  

 
 

Награжден(а) знаком отличия 

 

«ПОЧЕТНЫЙ 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ» 
 

 

  Губернатор 

  Ивановской области                            

                                          

_____________(ФИО) 
 

 

Распоряжение Правительства 

Ивановской области 

от _________ 20__ г. № ______ 
 

 


